172 cm. The lead tank is now in the Szent István Király Múzeum, Székesfehérvár. Recently, the building has been excavated under direction of Gabriella Nádorfi.

¹¹ Dölger 1910, 5, 84-86; Stommel 1959, 6.

¹² Deichmann 1950, 1158; Radó 1966, 644. Cf. Luc. 2, 32: ... *lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuae Israel.*

¹³ Radó 1966, 644.

¹⁴ Radó 1966, 643.

¹⁵ Gal. 3, 26-27: *omnes enim filii Dei estis per fidem in Christo Iesu (27) quicumque enim in Christo baptizati estis Christum induistis.* – For ye are all the children of God by faith in Christ Jesus. For as many of you as have been baptized into Christ have put on Christ.

¹⁶ Rom. 6, 3-11: *an ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu in morte ipsius baptizati sumus? (4) consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris ita et nos in novitate vitae ambulemus. (5) si enim conplantati facti sumus similitudini mortis eius simul et resurrectionis erimus. (6) hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est ut destruat corpus peccati ut ultra non serviamus peccato. (7) qui enim mortuus est iustificatus est a peccato. (8) si autem mortui sumus cum Christo credimus quia simul etiam vivemus cum Christo. (9) scientes quod Christus surgens ex mortuis iam non moritur mors illi ultra non dominabitur (10) quod enim mortuus est peccato mortuus est semel quod autem vivit vivit Deo (11) ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato viventes autem Deo in Christo Iesu.* – Know ye not, that so many of us as were baptized into Jesus Christ were baptized into his death? Therefore we are buried with him by baptism into death: that like as Christ was raised up from the dead by the glory of the Father, even so we also should walk in newness of life. For if we have been planted together in the likeness of his death, we shall be also in the likeness of his resurrection: Knowing this, that our old man is crucified with him, that the body of sin might be destroyed, that henceforth we should not serve sin. For he that is dead is freed from sin. Now if we be dead with Christ, we believe that we shall also live with him: Knowing that Christ being raised from the dead dieth no more; death hath no more dominion over him. For in that he died, he died unto sin once: but in that he liveth, he liveth unto God. Likewise reckon ye also yourselves to be dead indeed unto sin, but alive unto God through Jesus Christ our Lord.

¹⁷ Martimort 1965, 45-46: „In der frühchristlichen Zeit wurden diese drei Sakramente hintereinander in derselben liturgischen Versammlung gespendet, so daß die Einheit der Initiation stärker betont war als die Unterscheidung ihrer einzelnen sakramentalen Teile.”